si possem mea presentia & Lepidum tueri, & exercitum facere meliorem, quàm nimis cautus videri. Sollicitiorem certè hominem non suis contractis, neminem puto fuisse. Nam, quæ res nullam habebat dubitationem, si exercitus Lepidi abiret: ea nunc magnam affert sollicitudinem; magnumque habet casum. Mihi enim si contigisset, ut prior occurrerem Antonio, non merchures horam constitisset: tantum ego & mihi confido. & sic percussus illius copias, Ventidiique Mulinis castra despicio. Sed non possum non exhorrescere, si quid intra eum subest vulneris, quod prius nocere potest, quàm sciri, curarique possit. Sed certe nisi uno loco me tenerem, magnum periculum ipse Lepidus, magnam etiam pars exercitus adiret, quæ bene de rep. sentit. Magnam etiam perdit hostes accessionem sibi fecissent, si quas copias à Lepido abstraxissent. Quæ si adventus meus presierit, agam gratias fortunæ, constantiaque meæ, quæ ad hanc periclitantiam excitavit. Itaque ad XII. Kal. Jun. ab Isara castra movi: pontem tamen quem in Isara feceram castellis duobus ad capita positus, reliqui: praesidiaque ibi firma posui, ut vententi Bruto, exercituique ejus sine mora transitus esset paratus. Ipse, ut spero, diebus octo, quibus has litteras dabam, cum Lepidi copiis me conjungam.

¶ ARG. De gratiarum actione Planci. De litteris Planci ad senatum. Plancum hortatur, ut reliquias belle conficiat.

CICERO PLANCO.

19 QUAMQVAM gratiarum actionem à te non desiderabam, cum te re ipsa, atque animo scirem esse gratissimum: tamen (satis enim) fuit ea mihi per jucunda, sic enim vidi, quasi ea, quæ oculis cernuntur, me à te amari. Dices, quid amari? Semper equidem, sed nunquam illustrius. Litteræ tuæ mirabiliter gratae sunt senatui, cum rebus ipsis, quæ erant gravissimæ, & maxime fortissimi animi, summi que consilii: tum etiam gravitate sententiarum, atque verborum. Sed, mi Plance, incumbere, ut bellis extrema perficias, in hoc erit summa & gratia, & gloria. Cupio omnia reipub. causa; sed, merchures, in ea conferenda jam defatigatus non multò plus patriæ faveo, quàm tuæ gloriæ: cuius maximam facultatem tibi dico immortales, ut spero, dedere; quam completere, obsecro. Qui enim Antonium opprulerit, is hoc bellum teterrimum, periculosissimumque confecerit.

¶ ARG. De Lepidi incerta voluntate. Hortatur, ut Antonium opprimas.

CICERO PLANCO.

20 ITA erant omnia, quæ istinc afferbantur, incerta, ut quid ad te scriberem, non occurreret. Modò enim quæ vellemus, de Lepido, modò contrà nuntiabantur. De te tamen fama constans, nec decipi posse, nec vinci: quorum, alterius fortuna partem habet quandam: alterum proprium est prudentia tua. Sed accepi litteras à collega tuo, datas idibus Majis: in quibus erat, te adscripsisse, à Lepido non recipi Antonium. Quod erit certius, si tu ad nos idem scripseris. sed minus audes fortasse propter inanem latitiam litterarum superiorum. 3 Verum, ut errarem, id Plance voluisti (quis enim id effugerit?) sic decipi te non potuisti, quis non videt? Nunc vero etiam jam erroris causa sublata est. Culpa enim illa, BIS AD RVNDEM, vulgari reprehensa proverbio est. Sin ut scripseris ad collegam,

1. Quo obside fide illius & societatis. Ita Palatinus primus. Sextus tantum, fidei, sed cum nota expunctionis elementi i. Miror improbitatem Lambini, qui hoc loco Victorii emendationem verissimam & eruditissimam, quum omnia alia ejusdem visceris suis unguis abstergerit, ignoravit. O litteræ, ô humanitas, sic vos soletis homines immutare! Quid multis? Ita quoque Vaticanæ excerptæ, vulgus imperitiæ suæ volvens obliquavit: fide illius & societate, &c. Mox statim lego ex Victorii editione & Palatino primo: studium mihi suum L. Gellius, de tribus fratribus Segaviano probavit: cum sextus habeat: in ea 14 studium mihi suum L. Gellius à. i. fr. segaviano. Vaticanus: studium mihi L. Gellius. editiones veteres: studium in ea suum L. Gellius de tribus fratribus Segaviano.

2. Si quid intra eum subest vulneris. Delitium quondam suæ Gallia Cl. Puteanus, malebat aliter: jureque præterea carpit Lambinum, paulò ante reponentem: hominem rationibus suis male contractis, planè contra Planci sententiam.

3. Verum, ut errarem, id Plance voluisti. Defendat vulgatum & amplectatur Lambinus: verum ut errares, mi Plance, potuisti: mihi illa potior est, quam reperi in Palatino primo (nam in sexto aliquot harum epistolaram delunt) & Vaticanæ excerptis: quum cum sic in Mediceo incidisset Egnatius, legebat: Verum ut errares id Plance voluisti qui tuum id te fugeres, aut sic decipi te non potuisti qui non videt. Adhuc se sententiam esse ironicum & à contrariis.

Ita se res habet, omni cura liberati sumus: nec tamen erimus prius, quam ita esse tu nos feceris certiores. Mea quidem, ut ad te scripsi scripsi, hæc sententia est: Qui reliquias hujus belli oppresserit, eum totius belli confectorem fore: quem te & opto esse, & confido futurum. Studia mea erga te, quibus certe nulla esse majora poterunt, tibi tam grata esse, quam ego puta vi fore, minime mitior, vehementerque lætor. Quæ quidem tu, si res ista erit, majora, & graviora cognosces. Quarto Kalendas Junias.

ARG. *Lepidum Antonio conjunctum nuntias. Novos copias postulat. Dignitatem suam commendat.*

PLANCUS CICERONI.

21 **P**UDERET me inconstantia rearum litterarum, si non hæc ex aliena levitate penderent. Omnia feci, quare Lepido conjuncto ad temp. defendendam, minore sollicitudine vestra, perditis resisterem. Omnia ei & petenti recepi, & ultro pollicitus sum, scripsi que tibi biduo ante, confidere me, bono Lepido esse usurum, communique consilio bellum administraturum. Credidi chiographis ejus: affirmationi præsentis Laterensis: qui tum apud me erat, reconciliaremque esse Lepido, fidemque haberem, orabat. Non licuit diutius bene de eo sperare. Illud certe cavi, & cavebo, ne mea credulitate reip. summa fallatur. Cum hanc summen, uno die posto effecto, exercitum traduxissem, pro magnitudine rei celeritatem adhibens, quod petierat per litteras ipse, ut maturarem venire: præsto mihi fuit stator ejus cum litteris, quibus, ne venirem, denuntiabat, se posse per se conficere negotium, interea ad hanc expectarem. Iudicabo temerarium meum consilium tibi: nihilominus ire decreram, existimans eum socium gloriæ vitare. Putabam posse me: nec de laude jejuni hominis delibare quidquam: & subesse tamen propinquis locis, ut, si durius aliquid esset, succurrere celeriter possem. Ego non malus homo hoc suspicabar. At Laterensis, vir sanctissimus, suo chiographo mittit mihi litteras, meisque desperans de se, de exercitu, de Lepidi fide, querensque se destitutum: in quibus aperte denuntiat, videam, ne fallar, suam fidem solutam esse: reip. ne desum. Exemplar ejus chiographi Titio misi. Ipsa chiographa omnia, & quibus credidi, & ea, quibus fidem non habendam putavi. Lævo Cispio dabo perferenda: qui omnibus his interfuit rebus. Accessit eo, ut milites ejus, cum Lepido concionaretur, improbi per se, corrupti etiam per eos, qui præsent, Candidos, Rufiniosque, & ceteros, quos, cum opus erit, scietis, conclamarint viri boni, pacem se velle, neque esse cum illis pugnatos, duobus jam consulibus singularibus occisis, tot civibus pro patria amissis, hostibus denique omnibus judicatis, bonisque publicatis: neque hoc aut vindicaret Lepido, aut sanarar. Huc me venire, & duobus exercitibus conjunctis obijcere exercitum fidelissimum, auxilia maxima, principes Galliarum, provinciam cunctam, summam clementiam, & temeritatis esse vidi: mihi que, si ita oppressus essem, remque publicam mecum prodidisset, mortuo non modò honorem, sed misericordiam quoque defuturum. Ita que rediturus sum: nec tanta munera perditis hominibus dari posse sinam. Ut exercitum locis habeam opportunis, provinciam tuear, etiam si ille exercitus desciderit, omnia que integra fervem, dabo operam, quoad exercitus huc summittatis, parique felicitate temp. hic vindicetis. nec depugnare, si occasio tulerit:

nec obideri, si necesse fuerit: nec mori, si casus incidere, pro vobis, paratior, fuit quisquam. Quare hortor te, mi Cicero, exercitum huc trajiciendum quam primum cures, & matures prius, quam hostes magis corroborentur, & nostri perturbentur. In quo si celeritas erit adhibita, respública in possessione victoriae, deletis sceleratis, permanebit. Fac valeas, meque diligas. Fratrem meum tibi, fortissimum civem, & ad omnia paratissimum, excusam litteris, qui ex labore in febriculam incidit assiduam, & satis molestat. Cum primum poterit istuc recurrere, non dubitabit, ne quo loco resp. desit. Meam dignitatem commendatam habeas, rogo. Concupiscere me nihil oportet. habeo te & amantissimum mei, & quod optavi, summæ auctoritatis. Tu videris, quantum, & quando tuum munus apud me velis esse. Tantum terogo, in Hirtii locum me subdas, & ad tuum amorem, & ad meam observantiam.

ARG. *Respondet Planco, agrum dividendum præfici cupienti.*

CICERO PLANCO.

IN TE, & in collega omnis spes est, diis approbantibus. 22 **I**ncordia vestra, quæ senatui declarata litteris vestris est, mihi & senatus, & cuncta civitas delectata est. Quod ad me scripseras de re agraria: si consultus senatus esset ut quisque honorificentissimam de te sententiam dixisset, eam secutus essem: qui certe ego fuisset. Sed propter tarditatem sententiarum, moramque rerum, cum ea, quæ consulebantur, ad exitum non pervenirent: commodissimum mihi, Plancoque fratri visum est, uti eo, quod ne nostro arbitratu componeretur, quis fuerit impedimento, arbitror te ex Planci litteris cognovisse. Sed si in senatus consulto, si in ceteris rebus desideras aliquid: sic tibi persuade, tantum esse apud omnes bonos tui caritatem, ut nullum genus amplissimæ dignitatis excogitari possit, quod tibi non paratum sit. Litteras tuas vehementer expecto, & quidem taleis, qualeis maxime opto. Vale.

ARG. *Se a Lepido deceptum, se copias illi opposuisse, se ab Octavio auxilia petere.*

PLANCUS CICERONI.

NUM QUAM mehercules, mi Cicero, me pœnitebit, 23 **N**um maxima pericula pro patria subire, dum, si quid acciderit mihi, a reprehensione temeritatis absim. Confinerit imprudentia me lapsus si unquam Lepido ex animo credidisset. **C**REDULITAS ENIM ERROR EST MAGIS, quam culpa: & quidem in optimi cujusque mentem facillime irrepit. Sed ego non hoc vitio pœne sum deceptus. Lepidum enim pulchre noram. Quid ergo est? Pudor me, qui in bello maxime est periculosus, hunc casum coegit subire. Nam, si uno loco esset, verberar, ne cui obrectatorum viderer & nimium pertinaciter Lepido offensus, & mea patientia etiam alere bellum. Itaque copias propè in conspectum Lepidi, Antonii que adduxi, quadragintaque millium passuum spatio relicto consedi, eo consilio, ut vel celeriter accedere, vel salutariter recipere me possem. Adjunxi hæc, in loco eligendo, flumen oppositum ut haberem: in quo mora transitus esset: Vocontii sub manu ut essent, 3 per quorum loca mihi fideliter pateret iter. Lepidus, desperato adventu meo, quem non mediocriter captabat, se cum Antonio conjunxit ad xv. Kal. Junias: eodemque die ad me castra moverunt: viginti milia passuum cum absissent, res mihi nuntiata est. Dedi operam deum benignitate, ut & celeriter me reciperem, & hic discessus nihil fugæ simile

Ccc 4. mile

1. *Nec de laude jejuni hominis delibare.* Sic edidit Victorius, extatque hæc lectio in Palatino primo, vulgo *delibare*, unde Lambinus *delibare* magno applausu fecit, exponitque *delibare* pro *detrahere* & *diminueret*.

2. *Misericordiam quoque defuturum.* Hoc loquendi genus dudum A. Gellius: eleganter eruditè sic quoque Victorius sagacitas asseruit, inveniuntque sic in excerptis. Quod moneo, ne quis in talia nostræ editionis incidens, *σφάμης* hypothecarum existimet, vulgo: *defuturum*.

ran, sicut Epikola sequenti; Tentum esse apud omnes bonos tui caritatem ex Vaticani excerptis & editione Victorii restitit; vulgo *tantum*.

3. *Per quorum loca mihi fideliter pateret iter.* Nihil hæc mutandum: licet Palatinus sextus initio tenuerit: *mibi pater & frater*; quænam quædam fuisse in Hirtio, adnotavit Gulielmus; & inde legit; *Per quorum loca mihi fideliter pateret & frater*. Veniam adjuvasset rationem, nam parati eramus eas cernere. In Medio sermè epistolæ quoque conjectat: *In quo casu tamen interpretatus*.

miles haberet: non milles ullus, non eques, non quidquam impedimentorum amitteretur, aut ab illis ferventibus lateronibus interciperetur. Itaque pridie nonas Junias omnes copias Isaram trajeci, pontisque, quos feceram, interrupi, ut spatium ad colligendum se homines haberent, & ego me interea cum collega jungerem: quem triduum has dabam litteras, expectabam. Laterensis nostri & fidem, & animum singularem in temp. semper fatebor. Sed certe nimia ejus indulgentia in Lepidum, ad hanc pericula perspicenda fecit eum minus sagacem. Qui quidem cum in fraudem se deductum videret, manus, quas justius in Lepidi perniciem armasset, sibi afferre conatus est. In quo casu tamen interpellatus & adhuc vivit, & dicitur victurus. Sed tamen de hoc mihi parum certum est. Magno cum dolore parricidarum elapsus sum his, veniebant enim eodem furore in me, quo in patriam, incitati. Iracundias autem harum rerum recentis habebant: quod Lepidum castigare non destiteram, ut exstingueret bellum: quod colloquia facta improbabam: quod legatos, fide Lepidi missos ad me, in conspectum venire vetaveram: quod C. Catium Vestinum, tribunum militum, missum ab Antonio ad me cum litteris, exceptam. In quo hanc capio voluptatem, quod certe, quo magis me petiverunt, tanto majorem his frustratio dolorem attulit. Tu, mi Cicero, quod adhuc fecisti, idem praesta: ut vigilantem, nervosaeque nos, qui stamus in acie, subornes. Veniat Caesar cum copiis, quas habet firmissimas, aut, si ipsum aliqua res impedit, exercitus mittatur: cujus ipsius magnum agitur periculum. Quicquid aliquando futurum fuit in castris perditorum contra patriam, hoc omne jam convenit. Pro urbis vero salute cur non omnibus facultatibus, quas habemus, utamur? Quod si vos istuc non deseritis, profecto, quod ad me attinet, omnibus rebus abunde rei pub. satisfaciam. Te quidem, mi Cicero, in dies, mehercules, habeo cariorem: sollicitudinesque meas quotidie magis tua merita exacuunt, ne quid aut ex amore, aut ex iudicio tuo perdam. Opto ut mihi liceat jam, praesenti pietate meorum officiorum tua beneficia tibi facere jucundiora. Octavo idus Jun. 2. Cujazone: ex sinibus Allobrogum.